
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: Proposta di legge a iniziativa della Giunta Regionale concernente “Norme della 
pianificazione per il governo del territorio”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la proposta di legge a iniziativa della Giunta Regionale concernente “Norme della 
pianificazione per il governo del territorio” e il documento istruttorio riportato in calce alla 
presente deliberazione predisposto dal Settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia Residenziale 
Pubblica;

RITENUTO, per motivi riportati nella relazione che accompagna la suddetta proposta, di 
presentarla al Consiglio-Assemblea legislativa regionale

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile;

VISTO l’articolo 30, comma 1, lettera a), dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- di presentare al Consiglio - Assemblea legislativa regionale la proposta di legge regionale 
concernente “Norme della pianificazione per il governo del territorio” unitamente alla 
Relazione illustrativa che l’accompagna (Allegato A) e alla Relazione tecnico-finanziaria 
(Allegato B); 

- di chiedere la dichiarazione d’urgenza di cui all’art. 88 del Regolamento interno di 
organizzazione e funzionamento del Consiglio – Assemblea legislativa regionale delle 
Marche, affinché la proposta di cui al punto 1 sia approvata entro il 31/12/2023.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- LR del 5 agosto 1992, n.34 (Norme in materia urbanistica, paesaggistica e di assetto del 

territorio) e s.m.i.;
- LR del 27 novembre 2008, n.34 (Disciplina delle commissioni locali per il paesaggio di cui 

all'articolo 148 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42);
- LR del 23 novembre 2011, n.22 (Norme in materia di riqualificazione urbana sostenibile e 

assetto idrogeologico e modifiche alla LR 5 agosto 1992, n.34 "Norme in materia urbanistica, 
paesaggistica e di assetto del territorio" e alla LR 8 ottobre 2009, n.22 "Interventi della 
regione per il riavvio delle attività edilizie al fine di fronteggiare la crisi economica, difendere 
l'occupazione, migliorare la sicurezza degli edifici e promuovere tecniche di edilizia 
sostenibile") e s.m.i.;

- LR del 1° luglio 2021, n.14 (Disposizioni in materia di rigenerazione urbana e attività edilizia. 
Modifiche alla legge regionale 23 novembre 2011, n.22 e alla legge regionale 8 ottobre 
2009, n.22);

- D.Lgs. del 22 gennaio 2004, n.42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n.137);

- D.Lgs. del 3 aprile 2006, n.152 (Norme in materia ambientale);
- D.Lgs. del 18 agosto 2000, n.267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- DPR 6 giugno 2001, n.380 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia edilizia).

Motivazione
Il Settore Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia Residenziale Pubblica ha predisposto l’allegata 
proposta di legge concernente “Norme della pianificazione per il governo del territorio”, ai sensi 
della DGR n.366/2021 (“Linee di indirizzo per il supporto giuridico nella predisposizione delle 
proposte di legge e di regolamento regionali e per la consulenza su questioni o atti amministrativi 
di carattere generale. Modifiche al Regolamento interno della Giunta Regionale di cui alla DGR 
n.1415/2005. Revoca della DGR n.100/2018”). 
I motivi che hanno portato alla sua redazione si possono desumere dalla relazione illustrativa
di cui all’Allegato A.
Sinteticamente, la proposta di legge in esame propone di avviare un processo innovativo di 
revisione organica della disciplina del governo del territorio nella Regione Marche che consenta 
di orientare e coordinare gli Enti Locali verso un’efficace pianificazione urbanistica a favore degli 
obiettivi del contenimento del consumo di suolo, della rigenerazione urbana e territoriale e del 
riuso del costruito.
In ragione della complessità del percorso riorganizzativo da mettere in atto, si chiede la 
dichiarazione d'urgenza di cui all'art.88 del Regolamento interno di organizzazione e 
funzionamento del Consiglio - Assemblea legislativa regionale delle Marche, affinché la 
proposta di legge sia approvata entro il 31/12/2023.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

Le schede AIR ed ATN non sono allegate alla presente proposta secondo quanto previsto dalla 
DGR n.366 del 29/03/2021 in ragione della succitata urgenza.
In data 31/07/2023 è stata convocata dal Dipartimento Avvocatura regionale e attività legislativa, 
su richiesta del Dipartimento Infrastrutture, Territorio e Protezione Civile, la conferenza dei 
servizi di cui alla DGR n.366/2021, il cui esito è riportato nei verbali di cui alla nota ID n.30509430 
del 07/08/2023 e di cui alla nota ID n.30523715 del 08/08/2023 di trasmissione dell’articolato.
La proposta di legge per la quale si chiede la presentazione al Consiglio – Assemblea legislativa 
regionale è costituita dall’Allegato A con il Testo di legge in articoli e la relazione illustrativa di 
accompagnamento e dall’Allegato B con la Relazione tecnico-finanziaria. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art.47 del DPR 
n.445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della L n.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n.62/2013 e della DGR n.64/2014.

Il Responsabile del Procedimento
Maria Cristina Borocci

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, 
TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE 

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art.47 del DPR n.445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L 241/1990 e degli artt.6 e 7 del 
DPR n.62/2013 e della DGR n.64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
Nardo Goffi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1242 del 10 agosto 2023
	Allegati: 2023_08_08_All.A.pdf  -  DCAF5D5F7B92BFA70AFFF89C948108524FA962FC7F91EAC48E75C14594A7DC12
2023_08_08_All.B.pdf  -  8D730680EA0E0BF1DAFB09482FA92FAAE1CD76BB6CF4FBEDE1EF505DB679D1C3
1242.pdf  -  F88F668AF0DAD129DF3CDEC8B54D0BE88E51D7A9D63E87291051152FF12CF91F
		2023-08-08T19:36:32+0200
	MARIA CRISTINA BOROCCI


		contact.02
	2023-08-09T07:59:36+0200
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02


		contact.03
	2023-08-10T16:08:52+0200
	location.03
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.03


		contact.04
	2023-08-10T16:33:46+0200
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




